

➤ **Skelbimai, naujienos**

Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos renginys

2009 m. gegužės 5–7 d. Vilniuje vyko Švietimo ir mokslo ministerijos kartu su Švietimo mainų paramos fondu organizuojamas tarptautinis renginys: „Karjeros valdymo kompetencijų integravimas į bendrąjį ugdymą ir aukštąjį mokslą“ (angl. *Integration of career management skills (CMS) in curricula at secondary level and in higher education*). Šis renginys yra dalis Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklo (angl. *European lifelong guidance policy network (ELGPN)*) veiklos programos.

Švietimo ir mokslo viceministrė Nerija Putnaitė pasveikino renginio dalyvius – profesinio orientavimo politikos ir praktikos lygmenį atstovaujančių institucijų ir organizacijų ekspertus iš 11 Europos šalių, FEDORA organizacijos ir Lietuvos Švietimo ir mokslo ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Švietimo mainų paramos fondo, Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centro, Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos, Vilniaus darbo rinkos mokymo ir konsultavimo tarnybos atstovai, aukštųjų, profesinių ir bendrojo lavinimo mokyklų bei kt.

Renginyje buvo aptarti karjeros valdymo gebėjimo ugdymo politikos klausimai, pristatyti praktiniai ugdymo karjerai modelių įgyvendinimo Lietuvoje ir kitose Europos šalyse pavyzdžiai. Didžiausias dėmesys buvo skiriamas bendrojo lavinimo mokyklose, profesinio mokymo įstaigose, aukštosiose mokyklose ir darbo rinkos struktūrose organizuojamoms veikloms ir ugdymo procesams siekiant ugdyti jaunimo ir suaugusiųjų karjeros valdymo gebėjimus. Diskusijų rezultatai šio mėnesio pabaigoje bus aprašyti apibendrinimų ir išvalgų apie ugdymą karjerai medžiagoje, kurią parengs Europos visą gyvenimą trunkančio profesinio orientavimo politikos tinklo nominuotas tarptautinio lygio ekspertas – prof. Ronald Sultana.

Daugiau informacijos: <http://elgpn.eu>

Gegužės 12 d. Seimui pateikta Užimtumo rėmimo įstatymo nauja redakcija

Užimtumo rėmimo įstatymo pakeitimo įstatymo projekte siekiama sušvelninti ekonominio sunkmečio įtaką nedarbo augimui. Taip pat sudaryti galimybes išsaugoti darbo vietas ir didesniai žmonių skaičiui dalyvauti aktyvios darbo rinkos priemonėse. Teigiama, kad pataisų paketui įsigaliojus valstybėje sumažėtų nedarbas, būtų skatinamas verslas, o darbo netekę gyventojai būtų labiau socialiai apsaugoti.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6065>

LDB organizuoja darbdavių apklausą

Siekiant išsiaiškinti pokyčius darbo rinkoje 2009 metais Lietuvos darbo birža organizuoja darbdavių apklausą.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6069>

Kvalifikacijų tarnybos funkcijos perduodamos Švietimo ir mokslo ministerijai

Vyriausybė pritarė Profesinio mokymo įstatymo pakeitimams ir teiks juos Seimui. Projekte numatyta Kvalifikacijų tarnybos prie Vyriausybės funkcijas perduoti Švietimo ir mokslo ministerijai, nedidinant ministerijai ir jai pavaldžioms institucijoms pareigybių skaičiaus.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2533>

Vilniaus siuvėjų ir automechanikų mokykloje – tarptautinis profesinio meistriškumo konkursas

Gegužės 28-29 d. vykusį konkursą rengė septynios profesinio mokymo įstaigos iš Europos šalių. Kiekvienais metais konkursas vyksta vis kitoje šalyje. Šiais metais automechanikų profesinio meistriškumo konkurse „Jaunasis automechanikas 2009“ dalyvavo profesinių mokyklų mokiniai iš Austrijos, Čekijos, Lenkijos, Makedonijos, Slovakijos, Vengrijos ir Lietuvos.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2546>

➤ ***Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“***

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2009-04-14, Nr. ISAK-751	Dėl Mokslo ir technologijų populiarinimo Lietuvoje strategijos įgyvendinimo priemonių plano 2009-2010 metams patvirtinimo	2009, Nr. 48-1925	Patvirtintas Mokslo ir technologijų populiarinimo Lietuvoje strategijos įgyvendinimo priemonių planas 2009-2010 metams. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=342766&p_query=&p_tr2=
2009-04-27, Nr. ISAK-872	Dėl Švietimo plačiųjų grupių klasifikatoriaus patvirtinimo	2009, Nr. 50-2025	Patvirtintas Švietimo plačiųjų grupių klasifikatorius El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=343031&p_query=&p_tr2=
2009-04-30, Nr. ISAK-893	Dėl Nacionalinio egzaminų centro informacinės sistemos duomenų saugos nuostatų patvirtinimo	2009, Nr. 52-2067	Patvirtinti Nacionalinio egzaminų centro informacinės sistemos duomenų saugos nuostatai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=343396&p_query=&p_tr2=
2009-04-30, Nr. ISAK-894	Dėl Nacionalinio egzaminų centro informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo	2009, Nr. 52-2068	Nuostatai nustato Nacionalinio egzaminų centro informacinės sistemos paskirtį, objektus, organizacinę, informacinę ir funkcinę struktūras, duomenų saugą, reorganizavimą ir likvidavimą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=343397&p_query=&p_tr2=
2009-05-14, Nr. ISAK-1019	Dėl pažymėjimų ir brandos atestatų spausdinimo iš mokyklos mokinių duomenų bazės tvarkos aprašo patvirtinimo	2009, Nr. 59-2324	Aprašas reglamentuoja pažymėjimų, brandos atestatų ir jų priedų duomenų įvedimą, informacijos mainus su Nacionalinio egzaminų centro informacine sistema, spausdinimą ir saugojimą mokyklos duomenų bazėje. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=344308&p_query=&p_tr2=
2009-05-15, Nr. ISAK-1024	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2004 m. vasario 5 d. įsakymo Nr. ISAK-171 "Dėl ugdymo programų akreditacijos kriterijų ir jos vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo	2009, Nr. 60-2381	Pakeistas Ugdymo programų akreditacijos kriterijų ir jos vykdymo tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=344486&p_query=&p_tr2=
2009-05-19, Nr. ISAK-1048	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2004 m. liepos 16 d. įsakymo Nr. ISAK-1162 "Dėl reikalavimų valstybinių ir savivaldybių mokyklų nuostatams patvirtinimo" pakeitimo	2009, Nr. 61-2449	Reikalavimai reglamentuoja valstybinių ir savivaldybių bendrojo lavinimo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo mokyklų nuostatų struktūrą, dėstymo tvarką ir turinį. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=344623&p_query=&p_tr2=

2009-05-20, Nr. ISAK- 1052	Dėl mokymosi etapų klasifikatoriaus patvirtinimo	2009, Nr. 61-2451	Klasifikatoriaus paskirtis - suskirstyti bendrojo lavinimo, profesinėse, aukštesiose mokyklose ugdymo procesą/mokslo metus mokymosi etapais. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=344626 &p_query=&p_tr2=
----------------------------------	---	-------------------	--

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Ataskaita	Darbo jėga, užimtumas ir nedarbas	Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės	Leidinyje pateikiama statistinė informacija apie vidutinį metinį gyventojų ekonominį aktyvumą, užimtumą ir nedarbą. Pateikiama užimtųjų struktūra pagal lytį, amžių, ekonominės veiklos rūšis, profesijų grupes, dirbtų valandų skaičių; bedarbių struktūra ir nedarbo lygis pagal lytį, amžių, darbo paieškos būdus, nedarbo trukmę ir kt. Pateikiama palyginamoji Europos Sąjungos valstybių statistika. El. adresas: http://www.stat.gov.lt/lt/catalog/download_release/?id=2815&download=1&doc=1535
Leidinytis pareiškėjams	Apie paramą - iš ESmės	LR finansų ministerija http://www.esparama.lt	Šiame leidinyje pareiškėjams pristatomos visos paramos sritys, išvardijami prioritetai bei priemonės, pagal kurias skiriama 2007–2013 m. ES struktūrinė parama. El. adresas: http://www.esparama.lt/es_parama_pletra/failai/Leidiniai2007-2013/Apie_parama_is_ESmes.pdf
Straipsnis (Darbo biržos naujienos 2009 m. balandis)	Mokaisi – tobulėjai, gilini profesines žinias	Arūnas Pocius	Vertinant susiformavusią situaciją, straipsnyje panaudoti Statistikos departamento, specialiųjų tyrimų ir apklausų duomenys. Įvairių tyrimų patirtis rodo, kad geresnes užimtumo galimybes turi siekiantys nuolat gilinti savo profesines žinias asmenys. Mokymasis visą gyvenimą – tai nuolatinio profesinio tobulėjimo procesas. Lietuvoje mokymosi visą gyvenimą lygis yra vienas žemiausių tarp ES šalių, tuo tarpu nuolatinis mokymasis, profesinis tobulėjimas galėtų būti efektyvios prevencinės kovos su struktūrinio nedarbu priemonės. El. adresas: http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Publikacijos/UserDispForm.aspx?ID=2876
Mokslo studija	Nuotolinio mokymo(si) taikymo galimybės tęstinio profesinio mokymo plėtrai skatinti	Margarita Teresevičienė, Danguolė Rutkauskienė, Airina Volungevičienė, Vaiva Zuzevičiūtė, Aušra Rutkienė, Aleksandras Targamadzė	Vytauto Didžiojo universitetas atliko tyrimą, kurio uždaviniai: <ul style="list-style-type: none"> • Apibūdinti nuotolinio mokymo(si) situaciją, atsižvelgiant į suaugusių asmenų ir organizacijų poreikius, nuotolinio mokymo(si) strateginę plėtrą, sukaupę patirtį srityje. • Analizuoti mokymo(si) turinio teorijas, atskleidžiant pagrindinius turinio planavimo ir organizavimo dėsningumus. • Išryškinti tęstinio profesinio mokymo(si) turinio kokybės aspektus. • Nustatyti, kaip tęstinio ir profesinio mokymo(si) turinio autoriai taiko nuotolinio mokymo(si) elementus. • Išsiaiškinti, kaip besimokantieji vertina nuotolinio mokymo(si) elementų panaudojimą tęstinio bei profesinio mokymo turinyje. • Suformuluoti rekomendacijas nuotolinio mokymo(si) taikymo skatinimui tęstiniame profesiniame rengime. El. adresas: http://www.studyonline.lt/sites/default/files/Nuotolinis%20mokymas_PRESS.pdf

Ataskaita	Using tax incentives to promote education and training	Cedefop	<p>Palanki mokesčių politika gali prisidėti prie mokymosi visą gyvenimą plėtros. Ataskaitoje parodomi šalių skirtumai apmokestinant išlaidas švietimui, pabrėžiama mokesčių lengvatų reikšmė bei darbdavių ir darbuotojų teigiamas požiūris į mokesčių lengvatas.</p> <p>El. adresas: http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/536/5180_en.pdf</p>
Užimtumo forumo išvados	Employment Summit, 7 May 2009, Main messages		<p>Gegužės mėnesį Prahoje vykusiame užimtumo forume įvertinta finansinės ir ekonominės krizės įtaka užimtumui, aptarti gerosios patirties pavyzdžiai mažinant krizės poveikį, aptarta, kaip būtų galima gerinti užimtumo situaciją ateityje ir kaip suaktyvinti bendradarbiavimą. Susitikimo metu sutarta, kad šiuo metu pagrindinis dėmesys turėtų būti skirtas užimtumo išlaikymui, naujų darbo vietų kūrimui, galimybių įsidarbinti, ypač jaunimo, plėtrai, gebėjimų atnaujinimui bei mobilumo didinimui. Dalyviai suformulavo 10 konkrečių veiksmų nacionaliniu ir užimtumo lygiu, kurie padėtų sumažinti krizės pasekmes užimtumui ir socialinei situacijai.</p> <p>El. adresas: http://www.eu2009.cz/scripts/file.php?id=44993&down=yes</p>
Studija	Environment and labour force skills Overview of the links between the skills profile of the labour force and environmental factors	ECORYS	<p>Europos Sąjunga ir šalys narės įsipareigojo saugoti aplinką ir kurti tvarią, mažai anglies dvideginio į aplinką išskiriančių technologijų ekonomiką ir kurti daugiau „žaliųjų“ darbo vietų. Remiantis šia studija, maždaug 21 milijonas darbo vietų yra susiję su aplinka. Siekiant mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas ir kurti naujas technologijas, šis skaičius gali dar labiau išaugti.</p> <p>Tyrime apžvelgiama:</p> <ul style="list-style-type: none"> • užimtumas eko-pramonėje; • darbuotojų eko-pramonėje gebėjimai; • užimtumo struktūra sektoriuje; • kvalifikuotų ir nequalifikuotų darbuotojų poreikis ir galimos tendencijos; • darbuotojų mokymo strategijos; • gebėjimų, susijusių su aplinkos klausimais, ugdymas kituose sektoriuose. <p>El. adresas: http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=2637&langId=en</p>

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
Renginiai, konferencijos	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp?type=EV
<p>„Kūrybiškumas ir naujovės. Europos metai – 2009“ projekto svetainė.</p> <p>Kūrybiškumo ir naujovių metams skirtos veiklos bus įgyvendintos per jau vykdomas iš ES ir nacionalinių biudžetų finansuojamas veiklas ir programas, didžiąja dalimi - per Mokymosi visą gyvenimą programą. Įgyvendinant 2009 metų veiklas nacionaliniu lygiu numatomi tokie prioritetai:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sinergija tarp įvairias ES ir LRV finansuojamas programas įgyvendinančių institucijų; • Vaikų kūrybiškumo skatinimas ir ugdymas; • Išradinumas ir inovacijos - SVV plėtros variklis 	http://www.kurybiskumas2009.lt/